
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1818 DEL 22-07-2021

N. SETTORE 502 DEL 22-07-2021

Oggetto: Revoca determinazione n. 441 del 06/07/2021

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1818 del 22-07-2021
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Revoca determinazione n. 441 del 06/07/2021

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 441 del 16/07/2021 si è proceduto a
formalizzare aggiudicazione non efficace ai sensi del comma 5, art. 32 del codice degli appalti
alla Ditta L. B. Srl con sede in via ..  – P.IVA: …omissis.. per la riqualificazione tecnologica del
Complesso Monumentale Castello di Milazzo attraverso la manutenzione, il ripristino e
l’efficientamento degli impianti esistenti;

Dato atto che il predetto provvedimento è stato posto in essere con la clausole e le comminatori
odi cui al comma 8 dell’art. 32 del codice degli appalti nelle more dell’acquisizione di tutte le
certificazioni provenienti dagli Enti e dagli uffici competenti in ordine alla comprova dei requisiti
oggettivi e soggettivi di cui all’art. 80 del codice così come autodichiarati in sede di gara;

Atteso che con nota Pec prot. 57043 d4el 29/06/2021 è stato richiesto all’Agenzia delle Entrate,
Ufficio di Barcellona Pozzo di Gotto, certificazione attestante la regolarità rispetto all’obbligo di
pagamento  delle imposte e tasse al fine di verificare le dichiarazioni rese dall’operatore
economico in sede di gara;

Vista la nota prot. 94891 del 15/07/2021 con la quale l’Agenzia delle Entrate ha trasmesso la
certificazione attestante la condizione tributaria dell’operatore economico;

Preso atto che nel predetto certificato emergono profili di criticità in ordine all’esposizione
dell’operatore con violazioni definitivamente accertate  di imposte e tasse il cui importo supera
le soglie definite dall’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis del DPR  602/73;

Vista la nota del 16/07/2021, prot. 62632, con la quale l’ufficio nel notificare il predetto certificato
alla Ditta L. B. ha assegnato un termine al fine di formalizzare eventuali altre controdeduzioni
rispetto alle criticità rilevate;

Visto il documento prodotto dalla L. B. dal quale si evince che la Ditta non ha superato le criticità
rilevate ai sensi della normativa vigente;

Visto il comma 4 dell’art. 80 del Codice degli Appalti a mente del quale “ Un operatore

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1818 del 22-07-2021
Pag. 2 di 4



economico è escluso dalla partecipazione a una procedura d’appalto se ha commesso
violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle
imposte e tasse…”

Atteso che per pacifica giurisprudenza:
 “… in materia di possesso dei requisiti partecipativi, vige il principio secondo cui questi ultimi
devono essere posseduti dai concorrenti non solo al momento della scadenza del termine per la
presentazione delle offerte, ma anche in ogni successiva fase del procedimento di evidenza 
pubblica e per tutta la durata dell’appalto; cosichè anche una pur lieve discontinuità durante le 
varie fasi intermedie non può che riverberarsi, in senso preclusivo, sull’aggiudicazione, 
sull’affidamento o sulla stipula contrattuale; diversamente opinando, le Stazioni Appaltanti 
sarebbero esposte all’alea della perdita e del successivo riacquisto dei requisiti in corso di gara, 
da parte delle ditte offerenti, mentre deve essere cura di queste ultime mantenere, dalla
presentazione dell’offerta fino all’eventuale fase di esecuzione dell’appalto, la qualificazione
richiesta dal bando …” TAR Campania – Sentenza 01/09/2011 n. 4293-

“ … Il momento in cui va verificata la sussistenza del requisito della regolarità contributiva e
previdenziale (così come di quella fiscale) è quello di presentazione della domanda di
partecipazione alla gara, pertanto la eventuale regolarizzazione successiva, se vale a eliminare 
il contenzioso tra l’impresa e l’ente previdenziale (o il fisco) non può comportare ex post il venir 
meno della causa di esclusione…” Consiglio di Stato, Sezione IV - Sentenza 12/04/2011 n.
2383.

CONSIDERATO che sull’argomento, nel solco giurisprudenziale appena citato, concorrono
anche numerosi e concordanti  Pareri e Atti dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici
(AVCP) :

Determinazione dell’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici (AVCP)  n. 1 del 12/01/2010 : “ … I
requisiti di cui all’art. 38 del d. lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i  devono essere posseduti
dall'operatore economico partecipante alla gara al momento della scadenza del termine di
presentazione delle offerte o della domanda di partecipazione nel caso di procedure ristrette e 
devono perdurare per tutto lo svolgimento della procedura di affidamento fino alla stipula del 
contratto.

Per quanto sopra esposto

Determina
Di prendere atto del certificato dell’Agenzia delle Entrate, Ufficio di Barcellona Pozzo di1)
Gotto pro. 94891 del 15/07/2021;
Di revocare, in forza delle risultanze del predetto certificato, la determinazione n. 441 del2)
06/07/2021 “Affidamento del servizio di manutenzione, ripristino ed efficientamento degli
impianti tecnologici al Castello di Milazzo”.
Di avviare le procedere ammnistrative inerenti la contrattualizzazione di altro operatore3)
economico a cui assegnare l’appalto in oggetto.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giuseppa Lo Presti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1818 del 22-07-2021
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1818 del 22-07-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-07-2021.

N. Reg. Albo: 3004

Milazzo, lì 22-07-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1818 del 22-07-2021
Pag. 4 di 4


